



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg

Dato: 04-04-2018
Enhed: AELSAM
Sagsbeh.: DEPISH
Sagsnr.: 1800530
Dok. nr.: 559450

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 10. januar 2018 stillet følgende spørgsmål nr. 395 (Alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Karina Adsbøl (DF).

Spørgsmål nr. 395:

” På baggrund af den stor forskel på kvaliteten af de høreapparater der udleveres på offentligt sygehus og via de såkaldte puljelæger, bedes ministeren oplyse følgende:

- Hvad er gennemsnitsprisen for de høreapparater, der udleveres via hver enkelt af landets audiologiske afdelinger/klinikker, dvs. hvad er gennemsnitsprisen for apparater indkøbt til hhv. Bispebjerg Hospital, Aarhus Universitets Hospital osv.
- Hvor lang tid bruger de respektive afdelinger i gennemsnit pr. borger på at tilpasse to høreapparater.
- Hvad er gennemsnitsprisen på de høreapparater, der udleveres via de såkaldte puljelæger opgjort for hver enkelt af de ca. 50 puljelæger, som regionerne har indgået en aftale med.”

Svar:

Til brug for min besvarelse har ministeriet indhentet bidrag fra Danske Regioner, som jeg kan henholde mig til. Danske Regioner har oplyst følgende:

”Danske Regioner har til brug for besvarelse af delspørgsmål 1 indhentet følgende bidrag fra Amgros:

I Amgros kan vi ikke genkende billedet af, at der er stor forskel på kvaliteten af de høreapparater, der udleveres på offentligt sygehus og via de såkaldte puljeklinikker.

Alle de høreapparater, som de offentlige høreklinikker i Danmark udleverer, har Amgros haft igennem offentligt udbud. På den baggrund har Amgros indgået rammeaftaler, hvor vi har stillet høje kvalitative mindstekrav i henhold til den nyeste teknologiske udvikling på området. Puljeklinikker/-læger, der har indgået aftale med Region Hovedstaden og Region Sjælland, kan ligeledes og på lige fod med de offentlige høreklinikker benytte rammeaftalerne på høreapparater ved behandling af borgere/patienter. På baggrund af de rammeaftaler, som Amgros har indgået på vegne af de fem regioner, er der derfor ingen forskel i det sortiment, der er tilgængeligt for borgere/patienterne via puljeklinikkerne og de offentlige høreklinikker. Derfor mener vi ikke, at der er stor forskel på kvaliteten af de høreapparater, der udleveres på offentlige sygehuse og via de såkaldte puljelæger.

. / . Den samlede gennemsnitspris pr høreapparat, udleveret via offentlige høreklinikker, i perioden 4. kvartal 2017 er 1.471 kr. Priserne kan variere fra klinik til klinik, blandt andet på grund af opdeling af patientgrupper, herunder specialisering af behandling af

børn, komplicerede høretab. For specificering af gennemsnitspris pr. offentlig høreklinik i 4. kvartal 2017, se vedhæftet bilag 1.

Til brug for besvarelse af spørgsmål 2 har Danske Regioner indhentet bidrag fra regionerne. Regionerne oplyser, at de som udgangspunkt afsætter 45-60 minutter til selve tilpasningen af to høreapparater. To regioner afsætter en ekstra halv time, når det gælder tilpasning af høreapparater til børn.

Det skal dog holdes in mente, at høreapparattilpasningen tilrettelægges individuelt, og at tidsforbruget derfor kan variere fra patient til patient og fra klinik til klinik.

Tabel 1. Varighed af høreapparattilpasning

	Nordjylland	Midtjylland	Syddanmark	Hovedstaden	Sjælland
Børn	45	60	45-60	90	90
Voksne	45	60	45-60	60	60

Kilde: Regionale indberetninger

Ud over tidsforbrug til høreapparattilpasningen kommer tidsforbrug til audiometri, eventuel lægekonsultation, kontrol mm.

Til brug for besvarelse af delspørgsmål 3 har Danske Regioner indhentet følgende bidrag fra Amgros:

. / . Den samlede gennemsnitspris pr. høreapparat, udleveret via puljeklinikker, i perioden 4. kvartal 2017 er 1.333 kr. Årsag til prisvariation mellem klinikkerne kendes ikke nærmere. For specificering af gennemsnitspris pr. puljeklinik i 4. kvartal 2017, se vedhæftet bilag 2. Se bilag 3 for en oversigt over offentlige høreklinikker og såkaldte puljeklinikker.”

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Ida Stube Holst